
CADERNO 8  5SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2013

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 537423

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 88/2012
Data de Extinção: 06/06/2013
Justificativa: Não cumprimento das cláusulas contratuais, 
inclusive os prazos acordados. A empresa descumpriu a Cláusula 
Terceira, subitem 3.2.1; 3.2.2 e Cláusula Segunda do contrato, 
além do objeto que foi adverso ao fornecido
Contratado: TC COMERCIO DE COPIADORAS LTDA
Bairro: São Brás, Endereço: Av Gov Magalhães Barata, 1268
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537457

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 07/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Reequilíbrio financeiro, referente ao contrato, onde 
o valor atual mensal de R$ 1.383,33 passa a ser de R$ 1.943,01, 
havendo um acréscimo de 40,46%
Contrato: 45
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339037              0116000000          Estadual
Contratado: A. F. NUNES JUNIOR SERVIÇOS
Endereço: Av Hiléia, Bairro: Amapá, 6654
CEP. 68502-100 - Marabá/PA
Telefone: 9432220494 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537462

PORTARIA 1339/2013-GAB/SEMA DE 07 DE JUNHO DE 
2013
ASSUNTO: ALTERAÇÃO EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o Proc. 
13021/2013 e Doc N° 16973/2013.
R E S O L V E:
Substituir o servidor na portaria nº. 955/2013-GAB/SEMA 
de 06/05/2013, publicada no DOE nº. 32.391 de 07/05/2013, 
o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS SOUZA, pelo servidor 
PEDRO PETRONIO OLIVEIRA, Matricula nº 5725593/4.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de Junho de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537493

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/06/2013
Valor: 29.910,45
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de materiais
Contrato: 11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    449039              0116000000          Estadual
Contratado: KARISTEN COMÉRCIO E SERVIÇOS MECÂNICOS E 
ELÉTRICOS LTDA.
Endereço: R Carlos G de Aguiar, Bairro: Jardim Marilândia, 611
CEP. 29112-075 - Vila Velha/ES
Telefone: 2733590378 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536935

PORTARIA: 1331/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS PARTICIPAR DA ATIVIDADE DA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO DE BENEVIDES E 
AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1221221/ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO (AGENTE DE SAUDE) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 05/06/2013
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENG. AGRONOMO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 05/06/2013
58992801/JERFESON ANDRADE CARVALHO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 05/06/2013
59032291/RENATA MELO DOS REIS DIAS (TEC. COMUNICACAO 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 05/06/2013
541974012/ROSA ELENA LEÃO MIRANDA (BIBLIOTECARIO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 05/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536945

PORTARIA: 1330/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 13/06/2013
572138282/LARIANA TÊKA BARRA DE MEDEIROS (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 
a 13/06/2013
59031751/RODRIGO SILVANO SILVA RODRIGUES (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 
a 13/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536962

PORTARIA: 1329/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA, 
PARA SUBSIDIAR LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012701/DELMA BENDELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 
a 21/06/2013
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 21/06/2013
51672991/NAZARE AJURICABA AMARAL MUNIZ (ENGENHEIRO 
QUIMICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 
21/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537019

PORTARIA: 1332/2013
Objetivo: PARTICIPAR E PALESTRAR NA SEMANA DE MEIO 
AMBIENTE, VISITAR O PDS SERRA AZUL, ORGANIZAR E 
MOBILIZAR A VISITA DE MEMBROS DO TCE NAS FLOTAS 
ESTADUAIS 
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572157701/JOANISIO CARDOSO MESQUITA (SOCIOLOGO/
GERENTE) / 7.5 diárias (Completa) / de 07/06/2013 a 
14/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537033

ERRATA DA PORTARIA Nº 1251/2013-GAB/SEMA DE 28/05/2013, 
PUBLICADA NO DOE 32407 DE 29/05/2013
ONDE SE LÊ – 27/05/2013 a 30/05/2013
LEIA-SÊ – 24/06/2013 a 27/06/2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537393

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/05/2013
Vigência: 28/05/2013 a 27/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 12 meses
Contrato: 46
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0101002156          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9188011516 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 232 DE 04 DE JUNHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537298

O Diretor Geral, em exercício do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pela Portaria nº.224 de 03 de Junho de 
2013, publicada no Diário Oficial nº. 32.409, de 04 de junho de 
2013.
RESOLVE:
Conceder a servidora Catarina Yukari Azumi, matrícula 
nº.57190837, ocupante dos cargos de Técnica em Administração 
e Finanças – Ciências Contábeis e Assessora, lotada na Diretoria 
de Administração e Finanças deste Instituto, 08 (oito) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 24/05/2013 à 
31/05/2013, conforme processo nº. 2013/259686, laudo médico 
nº141293A/1 e de acordo com Art.77, I e Art. 81 da Lei nº5.810 
de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER FARIAS PEROTES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537008

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 1/2013
Objeto: Contratação de Empresa especializada para fornecimento 
de microcomputador, notebook e nobreak, para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Obras Públicas.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, 
bem como carta de apresentação da Empresa interessada. 
Outras informações podem ser obtidas no endereço acima ou 
pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ANTONIO LOBATO COUTINHO
Local de Abertura: Auditorio da SEOP, Trav. do Chaco, 2158, 
Marco, Belém-PA
Data da Abertura: 25/06/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       449052 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536744

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/05/2013
Vigência: 02/06/2013 a 29/09/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelas condições 
climáticas adversas (período invernoso) que estão impedindo o 
andamento normal da obra.
Contrato: 87-012
Exercício: 2013
Contratado: CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Castanheira, 830
CEP. 66645-003 - Belém/PA
Complemento: Km 01
Email: lealjr@amazon.com.br
Telefone: 9140064150 Fax: 9140064156 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA


